报表确认

2019 年 12

月 31 日的

账面价值

评估价值 评估增值 评估依据

土地使用权 是 3,191.03 4,432.68 1,241.65
按照市场比较法评估，

成本逼近法用以验证。

排污交易权 是 4.91 4.91 -
按照核实后的账面值

评估

专利权 否 -

3,263.62 3,109.48
按照收益现值法-销售

收入分成法评估。

REACH 商品

注册证
是 154.14

非专利技术 是 -

域名 否 - 0.03 0.03

根据重置成本法，以截

至评估基准日已缴纳

的域名维护费中剩余

的部分作为评估值。

商标 否 - 0.90 0.90

根据重置成本法，以商

标形成成本、商标申请

成本（或续展成本）、

商标权维护成本、利润

和相关税费作为评估

值。

合计  3,350.08 7,702.13 4,352.05

注：截至 2019 年 12 月 31 日，标的公司的非专利技术已摊销完毕。

除上述无形资产，标的公司不存在他人授予公司使用的专利、商标等特许经

营权。标的公司的产品销售主要取决于自身的研发能力和产品质量，销售网络和

客户关系无法单独划分，不能离开标的公司专业团队、技术优势和产业链的协调

而单独体现其价值，不能确认为无形资产。此外，客户通常情况下根据自身 1-3

月的采购需求与标的公司签订合同，标的公司不存在长期合同权益。

综上，公司已根据企业会计准则、资产评估执业准则的规定，结合精细化工

22

行业以及标的公司的经营特点，公司已对标的公司的可辨认无形资产进行了充分

识别，除上表所列的无形资产外，不存在可以作为无形资产确认的特许经营权、

销售网络、客户关系和长期合同权益等无形资产。

2、标的公司不存在未识别的可辨认净资产

根据 1，公司已经识别、且未在标的公司财务报表确认的可辨认净资产无形

资产，除无形资产外，标的公司其他的资产、负债均已在其财务报表确认，因此

标的公司不存在未识别的可辨认净资产。

（二）公司参考评估报告，确认标的资产可辨认净资产的公允价值

公司在测算本次交易的商誉时，参考《评估报告》资产基础法下标的公司各

项可辨认资产及负债的评估增值情况，假定本次交易于 2019 年 1 月 1 日已经完

成，评估增值情况已经存在，进而测算 2019 年 1 月 1 日标的公司各项可辨认资

产及负债的公允价值。

标的公司公允价值较账面价值增值的资产及负债列示如下：

单位：万元

科目名称
2019 年 1 月 1

日账面价值

公允价值增值（参考

评估报告增值）

备考测算商誉时确认的 2019

年 1 月 1 日公允价值

一、流动资产：

存货 7,505.70 2,383.35 9,889.05

流动资产小计 24,976.59 2,383.35 27,359.94

二、非流动资产：   -

投资性房地产 351.66 733.60 1,085.26

固定资产 4,083.47 927.63 5,011.10

在建工程 7,491.14 43.55 7,534.69

无形资产 2,967.49 4,352.05 7,319.54

长期待摊费用 633.84 391.53 1,025.37

递延所得税资产 727.79 - 727.79

其他非流动资产 2622.26 - 2,622.26

非流动资产小计 19,638.45 6,448.36 26,086.81

三、资产合计 44,615.05 8,831.71 53,446.76

四、负债合计 12,752.05 - 12,752.05

23

科目名称
2019 年 1 月 1

日账面价值

公允价值增值（参考

评估报告增值）

备考测算商誉时确认的 2019

年 1 月 1 日公允价值

五、少数所有者权益 - - -

六、归属于母公司股

东所有者权益
31,863.00 8,831.71 40,694.71

七、专项储备 315.97 - 315.97

由上表，标的公司公允价值较账面价值增值的资产主要是存货、投资性房地

产、固定资产、无形资产和长期待摊费用等。

（三）商誉的会计处理情况

1、商誉确认的依据

根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》第二条规定，企业合并分为同一

控制下的企业合并和非同一控制下的企业合并。参与合并的企业在合并前后均受

同一方或相同的多方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。

因此本次备考合并中，公司在编制备考合并财务报表时，按照《企业会计准则—

企业合并》中有关非同一控制下企业合并的原则进行账务处理。

《企业会计准则第 20 号—企业合并》第十三条规定：购买方对合并成本大

于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认为商誉。

《企业会计准则第 20 号—企业合并》第十四条规定：被购买方可辨认净资产公

允价值，是指合并中取得的被购买方可辨认资产的公允价值减去负债及或有负债

公允价值后的余额。

本次《备考审阅报告》的编制假设包括：（1）公司本次重大资产重组于 2019

年 1 月 1 日已完成，购买日假设为 2019 年 1 月 1 日，并假设本次交易完成后的

股权架构自期初即存在并持续经营，自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日期

间内未发生重大改变；（2）假设备考基准日以本次重组确定的实际价格成交；（3）